
 

1 

 

  
 

Oggetto: Lavori di infrastrutturazione delle aree G1W e G2W del PRP – retrobanchina di ponente del Porto 

Canale di Cagliari - CUP D21B15000000005 – CIG 9716191675 

- Compensi Collegio Consultivo Tecnico - 

 

Il Commissario straordinario dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO il D.M. n.206 del 09.08.2025, che nomina l’Ing. Domenico Bagalà commissario 

straordinario dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.265 del 9.08.2023 con cui è stata aggiudicata la gara per la predisposizione 

della progettazione esecutiva e per l’esecuzione dei lavori di infrastrutturazione delle aree 

G1W e G2W del PRP – retrobanchina di ponente del Porto Canale di Cagliari all’ATI 

Ser.Lu. Costruzioni Srl (capogruppo) - Conglomerati Bituminosi Srl, per un importo di € 

16.148.708,48; 

VISTO il Decreto n.271 del 17.07.2024 con cui è stato costituito, ai sensi l’art.215 comma 1 del 

D.Lgs 36/2023, il Collegio Consultivo Tecnico (CCT) per i lavori di cui sopra, composto 

dal Prof. Salvatore Dettori, presidente; dall’Ing. Andrea Ferrante, componente individuato 

dall’AdSP; dal Prof. Ing. Mauro Coni, componente individuato dall’appaltatore; 

CONSIDERATO che col medesimo Decreto è stato anche stabilito l’importo della parte fissa del compenso, 

ex art.7.7 (“ripartizione e pagamenti dei compensi e delle spese tra le parti”) delle Linee 

Guida del Consiglio Superiore dei LL.PP. (approvate dal MIT con Decreto n.12 del 

17.01.2022), pari a € 18.499,37 per ciascun componente ed a € 20.349,31 per il Presidente, 

oltre spese determinate, in misura forfettaria ex art.5 del DM 17.06.2016, pari a € 2.000,00 

cadauno; 

CONSIDERATO altresì, che col predetto Decreto è stata rinviata la determinazione dell’eventuale parte 

variabile del compenso alla fase esecutiva dei lavori, in funzione del numero, della qualità 

e della tempestività delle determinazioni o pareri assunti dal Collegio su richiesta delle 

parti, singolarmente o congiuntamente; 



 

2 

 

VISTO il verbale del 29.07.2024 con cui il CCT si è insediato e, su proposta del Presidente, ha 

nominato l’Ing. Sergio Minotti quale segretario del Collegio, riconoscendo allo stesso un 

compenso pari al 15% dei compensi (fissi e variabili) spettanti a ciascun componente ed a 

carico dei medesimi; 

VISTA la nota del 6.02.2025 (prot. n.3372) con cui è stata comunicata al CCT, ai sensi 

dell’art.225bis del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., la volontà contraria di Stazione Appaltante ed 

appaltatore ad applicare retroattivamente le disposizioni previste dal correttivo al Codice 

(D.Lgs 209/2024) in materia di Collegio Consultivo Tecnico; 

TENUTO CONTO per quanto sopra che per il CCT dell’intervento di cui trattasi trovano piena applicazione le 

predette Linee Guida di cui al DM MIT n.12 del 17.01.2022; 

VISTA la nota del 17.07.2025 (prot. n.20797) con cui è stato richiesto un parere al CCT in merito 

all’istanza di proroga avanzata dall’appaltatore con nota del 11.06.2025 (prot. n.16683); 

VISTA la nota del 26.08.2025 (prot. n. 24581) con cui il CCT ha trasmesso il proprio parere 

favorevole al rilascio di una proroga di 137 giorni naturali e consecutivi sulla data 

contrattuale di ultimazione dei lavori, che è stata fissata, pertanto, al 16.11.2025; 

CONSIDERATO che col succitato parere il CCT ha anche quantificato, ai sensi dell’art.7.2.1 delle Linee 

Guida, la parte variabile del compenso per il rilascio del medesimo (a carattere 

prevalentemente tecnico) in € 3.750,00 per ciascun componente ed € 4.125,00 per il 

presidente, oltre spese nella misura minima del 10%; 

VISTO l’art.7.2.1 delle Linee Guida che subordina la corresponsione della parte fissa all’adozione 

di determinazioni o pareri e l’art.7.7.2 che prevede la corresponsione del compenso entro 

90 giorni dall’emissione della determinazione o del parere; 

CONSIDERATO che il CCT nel predetto parere ha “assunto” che il compenso fisso del Collegio sia 

liquidato in due rate, per le motivazioni indicate nel medesimo e coerentemente a quanto 

indicato nel verbale di insediamento del 29.07.2024; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

di riconoscere al Collegio Consultivo Tecnico dei Lavori di infrastrutturazione delle aree G1W e G2W del PRP – 

retrobanchina di ponente del Porto Canale di Cagliari i seguenti importi per la parte fissa e variabile, alla luce di 

quanto riportato nelle premesse del presente atto: 

 

 



 

3 

 

- Prof. Salvatore Dettori, presidente 

(al netto del compenso spettante al Segretario) 

Parte fissa: €   22.349,31 

50% parte fissa: €  11.174,65 

Parte variabile: €     4.537,50 

Totale:  €  15.712,15 

 

- Ing. Andrea Ferrante, componente (individuato dall’AdSP) 

(al netto del compenso spettante al Segretario) 

Parte fissa: €  20.499,37 

50% parte fissa: € 10.249,69 

Parte variabile: €    4.125,00 

Totale:  € 14.374,69 

 

- Prof. Ing. Mauro Coni, componente (individuato dall’appaltatore) 

Parte fissa: €  20.499,37 

50% parte fissa: € 10.249,69 

Parte variabile: €    4.125,00 

Totale:  € 14.374,69 

 

I succitati importi, pari complessivamente a € 44.461,52, devono intendersi al netto degli oneri di legge, sulla base 

del regime fiscale applicabile. 

Il compenso di ognuno dei componenti, ai sensi dell’art.7.7.1 delle Linee Guida, graverà in misura pari al 50% 

sulla Stazione Appaltante e pari al 50% sull’appaltatore. 

Per quanto concerne quanto di competenza dell’Ente il relativo importo, pari complessivamente a € 22.230,76 (al 

netto degli eventuali oneri di legge), trova copertura sul quadro economico dell’intervento di cui al Decreto n.286 

del 21.08.2025 di approvazione della variante migliorativa, fra le somme a disposizione dell’Amministrazione alla 

voce “imprevisti”. 

 

Il RUP / Dirigente della DTS 

Ing. Alessandra Mannai 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Commissario straordinari 

Ing. Domenico Bagalà 


		2025-10-06T18:47:43+0000
	Mannai Alessandra


		2025-10-07T09:15:05+0200
	Ditel Natale


		2025-10-08T12:45:57+0200
	DOMENICO BAGALA'


		2025-10-08T10:57:43+0000
	Firma applicativa




